- 1 -

宜商函〔2022〕3 号

关于做好第五届中国国际进口博览会
宜昌交易分团专业观众注册报名工作的函

各县市区人民政府、宜昌高新区管委会，市加快发展开放型经济

工作领导小组各成员单位：

第五届中国国际进口博览会将于11月5日至10日在国家会

展中心（上海）举办，现已正式接受专业观众报名，为进一步做

好第五届进博会邀商采购、专业观众组织及报名工作，根据省团

工作部署和安排，经市政府领导同意，请各县市区和成员单位安

排本单位人员并组织本地本系统重点外经贸企业、商贸流通企业

和电子商务企业参会，做好参会人员报名注册工作，现将相关工

作通知如下：

一、专业观众报名范围

第五届进博会企业商业展共设服务贸易展区、汽车展区、技

术装备展区、消费品展区、医疗器械及医药保健展区和食品及农

产品展区的六大展区。来自企业、社会组织、事业单位、政府机

关的采购商、业内人士、专家学者、公职人员等，可以专业观众

的身份注册报名，到第五届进博会观展、洽谈、采购。

连续四届入场参会的专业观众免收证件服务费。往届注册观

- 2 -

众享证件服务费折扣优惠如下：

1.连续注册四届进博会的专业观众，在第五届专业观众注册

时，享证件服务费 5 折优惠；

2.注册任意三届进博会的专业观众，在第五届专业观众注册

时，享证件服务费 6 折优惠；

3.注册任意两届进博会的专业观众，在第五届专业观众注册

时，享证件服务费 7 折优惠；

4.注册任意一届进博会的专业观众，在第五届专业观众注册

时，享证件服务费 8 折优惠。

二、报名流程

第一步：单位注册。登录进博会官网（www.ciie.org）—“企

业商业展”—“专业观众”—“参观预登记”项下报名注册。往

届进博会已注册单位点击“我是往届进博会观众”完善信息；新

用户点击“新用户注册”报名，选择交易分团后直接报名，登记

单位信息。

第二步：人员注册。登录单位账号—“参观预登记”—完善

确认单位信息—“新增中国大陆地区/港澳台地区/其他地区人

员”—填写相关信息—“保存并新增”—添加全部报名人员—“预

登记信息预览”（证件领取方式选择“快递”）—“确认提交”（请

务必及时提交）。

第三步：单位和人员标注。市商务局（市交易分团办公室）

将对注册人员进行专业观众的标注。

- 3 -

第四步：证件费用支付。登录单位账号，根据系统提示及时

支付证件费用。

四、有关事项

组织专业观众到会采购是成功举办进博会的关键因素，请各

县市区和各成员单位高度重视，压实责任，指定专班负责邀商采

购和注册报名工作，广泛宣传动员相关企业和机构参会，保质保

量完成邀商采购任务指导目标（见附件）。

附件：1.宜昌市第五届进博会邀商采购任务指导目标

2.重点邀请地区名单

3.湖北省商务厅关于第五届中国国际进口博览会湖

北交易团专业观众注册报名的通知

中国国际进口博览会宜昌交易分团

宜昌市商务局(代章）

2022 年 8 月 30 日

（联系人：杨 杰，杨婉秋；联系电话：6219226 。）

- 4 -

附件 1

宜昌市第五届进博会邀商采购任务指导目标

序号 县市区 目标注册企业数量 目标注册观众数量

1 宜都市 25 50

2 枝江市 25 50

3 当阳市 15 30

4 远安县 10 20

5 兴山县 10 20

6 秭归县 10 20

7 长阳自治县 10 20

8 五峰自治县 10 20

9 夷陵区 25 50

10 西陵区 25 50

11 伍家岗区 25 50

12 点军区 10 20

13 猇亭区 20 40

14 高新区 30 60

15 市委外办 1

- 5 -

16 市发改委 2

17 市科技局 1

18 市经信局 2

19 市财政局 2

20 市住建局 2

21 市交通运输局 2

22 市文旅局 2

23 市市场监管局 2

24 市地方金融工作局 1

25 市招商局 10

26 市物流业发展中心 1

27 市税务局 2

28 宜昌海关 2

29 人行市中心支行 2

30
宜昌三峡保税物流中

心管理办公室
5

31 宜昌产投集团 2 5

32 三峡机场公司 1 1

33 宜港集团公司 2 2

- 6 -

34 宜昌市邮政管理局 1

35 宜昌海事局 1

36
三峡机场出入境边防

检查站
1

合计 255 550

- 7 -

附件 2

重点邀请地区名单

一、百强县（2个）

1 宜都市 2 枝江市

二、千强镇（2个）

1 湖北枝江市董市镇 2 湖北长阳县龙舟坪镇

三、产业集群（4 个）

1 湖北三峡蜜橘产业集群 2 宜昌磷化工产业集群

3 当阳市建筑陶瓷产业集群 4 枝江酒业产业集群

- 8 -

宜昌市商务局办公室 2022 年 8 月30 日印发